
 

 

Provincia di Cosenza 
Stazione Unica Appaltante – SUA 

 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

https:// www.provincia.cs.it - sua@pec.provincia.cs.it 

 
 

 

VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 7 

 
Oggetto: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 D.lgs 50/2016 ss.mm.ii, 

per l’affidamento dei servizi di “Integrazione della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori relativamente 

        ai lavori di adeguamento sismico dei corpi aule A,B,C,D,E, ed F dell’ITIS “a. Monaco” di Cosenza”.  
 

Codice Gara: 012ED19 
CUP: F83H17000040006 
GIG: 7987199D1D 

* * * * 
Il giorno 15/06/2020 alle ore 15:30, in modalità da remoto mediante videochiamata su “WhatsApp”, 
si è riunita per il prosieguo della gara relativa all’offerta economica dei partecipanti la “Commissione di 
Gara”, nominata con determina del Dirigente della SUA n. 2031 R.G. del 28/11/2019. 
 
La Commissione di gara è così composta:  
 
           PRESIDENTE: Arch. Fiorino Sposato; 
           SEGRETARIO: Sig. Emilio Galluzzo;  
 MEMBRI ESPERTI: Ing. Natale Occhiuto, Ing. Gianluca Straface. 1.  
 

Il Presidente, stabilito il collegamento via “WhatsApp” con la commissione, dichiara aperta la seduta e, 

richiamati i verbali n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, si prende atto:  
 
che, con avviso pubblico del 11/06/2020 veniva convocata la seduta di gara in modalità telematica per 
la data odierna; 
che, la procedura si svolge in seduta a porte chiuse come da disposizione del Dirigente Settore Affari 
Generali della Provincia di Cosenza in data 04-03-2020, quindi in modalità da remoto, stante la situazione 
“emergenziale coronavirus” e viste le disposizioni normative vigenti in materia.  
In ogni caso la correttezza della procedura e, in particolare, la certezza/immodificabilità delle offerte, è 
garantita dalle modalità di gestione della gara, interamente telematiche; 
 
che, in riferimento alle note di “soccorso istruttorio”, inviate nel giorno 11/06/2020 mediante 
piattaforma, sono pervenute entro il termine stabilito, le seguenti note di risposta degli operatori 
economici di seguito elencati: 
 

1. RTP Arch Guccione; 
2. 3TI-IG&P; 
3. CIDIEMME ENGINEERING SRL CAPOGRUPPO; 
4. RTP Pacelli + Altri; 

 
che, la documentazione integrativa fornita dai predetti concorrenti è idonea a ritenere superate le carenze 
riscontrate, pertanto vengono ammessi alla fase successiva. 
 
Successivamente, il Presidente, da inizio alle operazioni di gara, procedendo alla lettura del ribasso 
offerto sia in termini di tempo che di ribasso offerto da ciascun partecipante.   
 
Con l’applicazione della formula prevista al paragrafo 8.1 del Disciplinare di gara, si riporta di seguito la 
tabella riassuntiva dei coefficienti/punteggi relativi sia all’offerta tempo che al ribasso d’asta dei 
concorrenti; 

 

Offerta tempo 

 

concorrente 
Ribasso 

offerto % 
Coefficiente 

Vai 

Punteggio 
offerta 
tempo 

RTP Pacelli + Altri 20,000 1.00 5,00 

 
3TI-IG&P  

20,000 1.00 5,00 



 
RTP Arch Guccione  

20,000 1.00 5,00 

 
Costituendo RTP Hypro srl 

20,000 1.00 5,00 

CIDIEMME ENGINEERING SRL 
CAPOGRUPPO 20,000 1.00 5,00 

   Costituendo 
Raggruppamento Temporaneo 

di Progettisti (Erregi) 
20,000 1.00 5,00 

Cooprogetti- SPI - Ing. Aloia-  
Arch. De Luca- Ing. Bartucci 

20,000 1.00 5,00 

 

Ribasso Offerto 
 

concorrente Ribasso 
offerto % 

Coefficiente 
Vai 

Punteggio   
offerta 

economica 

RTP Pacelli + Altri 41,50 0,826 12,390 

3TI-IG&P  43,23 0,860 12,900 

RTP Arch Guccione  51,17 1,000 15,000 

Costituendo RTP Hypro srl 42,50 0,846 12,690 

CIDIEMME ENGINEERING SRL 
CAPOGRUPPO 

49,152 0,966 14,490 

                Costituendo 
Raggruppamento Temporaneo                 

di Progettisti (Erregi) 
41,60 0,828 12,420 

Cooprogetti- SPI - Ing. 
Aloia-  Arch. De Luca- Ing. 

Bartucci 
47,46 0,938 19,060 

 

 
Si procede inoltre, all’attribuzione del punteggio complessivo, il quale è dato dalla somma dei punteggi 
riportati in entrambe le componenti, offerta tecnica e offerta economica e viene riassunto nella seguente 
tabella: 
 

concorrente 

Totale 
punteggio 

offerta tecnica 
riparametrato 

Punteggio 
offerta 

economic
a 

Punteggio 
offerta 
Tempo 

Punteggio 
totale 

Classifica 

RTP Pacelli + Altri  71,833 12,390 5,000 89,2230 5 

3TI-IG&P  77,020 12,900 5,000 94,9200 3 

RTP Arch Guccione  72,113 15,000 5,000 92,1130 4 

Costituendo RTP Hypro srl 78,289 12,690 5,000 95,9790 2 

   CIDIEMME 
ENGINEERING SRL 

CAPOGRUPPO  
52,255 14,490 5,000 71,7450 7 

Costituendo Raggruppamento 
Temporaneo  di Progettisti 

(Erregi) 
66,762 12,420 5,000 84,1820 6 

Cooprogetti- SPI - Ing. Aloia-  
Arch. De Luca- Ing. Bartucci 

79,470 19,060 5,000 98,5300 1 

 

 



Infine si procede alla individuazione delle offerte anomale art. 97 comma 3 D.Lgs 50/2016 attraverso la 
seguente tabella: 
 

concorrente 

Totale 
punteggio 

offerta 
tecnica 

riparametrato 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
offerta 
Tempo 

Offerte 
anomale 

RTP Pacelli + Altri 71,833 12,390 5,000 anomala 

3TI-IG&P 
 

77,020 12,900 5,000 anomala 

         RTP Arch Guccione 
 

72,113 20,000 5,000 anomala 

Costituendo RTP Hypro srl 78,289 12,690 5,000 anomala 

CIDIEMME ENGINEERING  
SRL CAPOGRUPPO 

52,255 14,490 5,000 
non 

anomala 

Costituendo Raggruppamento 
Temporaneo  di Progettisti 

(Erregi) 
66,762 12,420 5,000 anomala 

Cooprogetti- SPI - Ing. 
Aloia-  Arch. De Luca- Ing. 

Bartucci 
79,470 14,060 5,000 anomala 

 
In relazione a quanto sopra indicato, l’offerta che ha raggiunto il maggiore punteggio è risultata quella 
dell’operatore  “Cooprogetti- SPI - Ing. Aloia-  Arch. De Luca- Ing. Bartucci” che ha conseguito il 
punteggio di 98,5300 e  offerto il ribasso 47,46%, seguita in graduatoria dall’operatore  
“Costituendo RTP HYPRO srl“ pertanto, si procederà alla proposta di aggiudicazione per l’affidamento 
dei servizi  di “Integrazione della progettazione definitiva, progettazione  esecutiva, coordinamento della 

sicurezza  in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori relativamente  ai lavori di  

adeguamento  sismico  dei corpi aule A,B,C,D,E, ed F dell’ITIS “a. Monaco” di Cosenza”, in esito all’avvio 
del sub procedimento di verifica da parte del RUP, delle offerte anomale, e alla successiva valutazione in 
merito alla congruità delle stesse, ai sensi dell’art. 97, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., 
nonché, ai sensi dell’art. 32, comma 7, dello stesso Decreto. 
 
La seduta si dichiara chiusa alle ore 17:00 del giorno 15/06/2020 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
               

 

 

        

IL PRESIDENTE 

(Arch. Fiorino Sposato) 
 

_____________________ 
 

              IL SEGRETARIO 

         (Sig. Emilio Galluzzo) 
 

         ___________________ 
 
 

 

 GLI ESPERTI 

(Ing. Natale Occhiuto)  
 

___________________ 
 

(Ing. Gianluca Straface) 
 

___________________ 
 

 


